e) A principiis iuris longe aliena est ratio eorum, qui illam dispositionem ex iure Romano adoptatam esse censent, quasi pro parte non possit repudiari hereditas. Quia enim ratione feudum, a maioribus in filium profectum, pro parte hereditatis paternae haberi, vel illud apud Longobardos pro ea habitum esse existimari potest, qui agnatis diserte permittunt repudiatio allodium succedere in feudum? Neque autem Romanorum leges filium abstinentem ab hereditate patris, vel ab ea iudicio patris exclusum uti prohibent iuribus, quae aliunde quam ex hereditate et voluntate patris pendent; quorum numero et feudum

haberi oportet. Proinde sepulchri ius, L. 6. D. de religios. L. 42. D. ad Sæcum Trebel. actionem sepulchri violati, L. 10. D. de sepulchro violatio. ius in libertos paternos, L. 9. pr. D. de iure patronatus. L. 29. D. de operis libert. L. 55. pr. D. ad Sæcum Trebel. fideicommissum a patre filio restituendum L. 114. §. 15. 16. de legat. 1. L. 69. §. 1. 3. de legat. 2. L. 38. §. 3. de legat. 3. atque dotem seu donationem propter nuptias a defuncto coniugi superstiti reliquam Nou. 22. c. 20. §. 2. filii etiam si heredes patris non existant vel hereditate eius se abstineant, nulla ex parte amittunt.

dalis, repudiato allodio, nullo aere alieno defuncti obstringitur, in persona filii, successoris in feudum, pugnare visum est cum aequitate. Atque ut huic conuenienter, saluis principiis iuris feudalis, filius, maximis beneficiis deuinctus, debita patris exsoluat, et hunc nomini paterno honorem habeat, constitutum est, vt, nisi simul hereditatem patris allodialem suscipiat, commodo successionis feudalnis frui non possit. Quintam, si ex fine iuris postiui rationem eius inferre licet, finis istius dispositionis, in ipso textu feudali proditus, magnum ad illam confirmandam argumentum affert, quippe qui in eo collocatur, ut filius aes alienum patris soluere obligetur. Hunc finem vnicum ibidem propositum esse, patet ex ipsa constitutionis istius dispositione, quae tota in eo versatur, ut definiat, quatenus filius, successor in feudum, onera hereditaria, hoc est, obligationes, quae ad heredem, qua talem, pertinent, suscipere teneatur.

## §. VII.

Pertinet textus II. F. 45. speciatim ad feudum  
ex pacto et prouidentia maiorum, et ideo ad  
omnia feuda.

Sed haec iuris Longobardici dispositio ad feudum hereditarium adstringenda nonnullis videtur f). Verum quae hac dispositione inducitur inter filium et agnatum differentia, nulla cernitur in feudo hereditario, quippe quod sua natura ita comparatum est, ut nullus successor, siue filius siue agnatus, repudiata hereditate illud consequi possit. Neque

B 2 quum

f) HVNNIVS trahit. feud. c. 10.  
p. 206. ROSENTHAL trahit. iur.  
feud. c. 2. concl. 33. n. 18. s. concl.  
34. n. 3. GAILL. præf. obs. L. 2.  
obs. 128. n. 19. obs. 154. n. 1. ZA-  
SIVS epit. in vñs feudor. P. 8. n. 9.

quum feudum hereditarium a communi feudorum ratione omnino deflectat, legem de feudis latam ita interpretari licet, ut ad illud, non vero ad feudum ex pacto et prouidentia pertineat. Quamobrem ad feudum ex pacto et prouidentia illam spectare statuendum est g); licet caeteroquin dubium non sit, nec feudum hereditarium filium absque hereditate obtinere posse. Quamquam autem dispositio II. F. 45. ad feudum paternum ad agnatos transiturum pertineat, eidem tamen in feudo nouo, a patre acquisito, locum esse, vix ambigi potest h).

### §. VIII.

#### *Exceptus est textu II. F. 45. casus nouae inuestiturac.*

Caeterum ipsa dispositio, quae filium, successorem in feudum, simul heredem in allodio esse iubet, viam commonstrat, quam ingressus filius, relatio hoc, illius compos fieri possit,

g) STRV VIVS synt. iur. feud. c. 9. aph. II. n. 2. H. PISTOR quaest. iur. L. 2. qu. 2. n. 10. f. LVDEWIG de obligat. successor. in princip. et client. S. R. I. ex fatto successoris c. 5. §. 6. 7. 8. FINCKELTHAVS contr. feud. D. 6. §. 22. p. 205. MERENDA controu. iur. Vol. I. L. 6. c. 15. n. 3. f. FACHINEVS controu. iur. T. 2. L. 7. c. 6.

h) de BRAVN l. not. e. ad §. 4. cit. p. 12. 13. In alia opinione est G. H. BRVKNER in D. de dispositione parentum vasallorum inter liberos suos quoad feuda §. 11. qui regulam, quae II. F. 45. continetur, vbi prae-

ter filios agnati, a primo acquirentes descendentes, non adfunt, valere negat. Sed nimium ita et sine ratione haec regula coangustari videtur. Generaliter illa enunciatur II. F. 45. et 51. §. 4. et quidem priori loco similis casus exprimitur, vbi agnati adfunt, atque ad hos, repudiata hereditate, feudum pertinere statuitur. De altero casu, vbi solus superest dominus, cui feudum repudiatum obuenire possit, nihil quidem speciatim cautum est; de eo tamen ex natura repudiationis feudi iudicandum est, cuius is est effectus, vt feudum, deficiente herede feudalii, ad dominum reuertatur.

possit, scilicet, ut, utroque repudiatio, cum *consensu agnatorum* nouam de feudo inuestituram a domino impetrare contendat. Agnatorum consensus exigitur, tum quod feudum a filio repudiatum ad ipsos, tamquam proximiores pertinet, tum quod iis inuitis per nouam inuestituram feudum antiquum in nouum conuersti, sicque eorundem ius in feudum tolli nequit. Quodsi vero filius ea conditione feudum repudiat, ut ipsi rursus tamquam antiquum conferatur, atque dominus eundem *iure feudi antiqui* inuestit, agnatorum consensus haud requirendus esse videtur, quum et filio hanc conditio nem repudiationi addere integrum sit, et, iure agnatorum succedendi salvo manente, nihil eorum interfit, filium feendum habere absque hereditate *i).* Creditores autem in nouam inuestituram consentire necesse non est *k*), nec filius legitime iure suo usurpus illis facit iniuriam; quamquam ita euenniat, ut lex, quae consulit iis ac prospicit, in certo casu commoda concessa rursus auferat. Neque est, quod de eo conquerantur creditores, qui, allodium et feudo a filio repudiato, nisi hypotheca in feudo rite iis sit constituta, in idem crediti periculum incurruunt, dum feendum vel ad agnatum vel ad dominum reddit, ipsis non nisi hereditate obaerata relicta.

## §. IX.

*Locus non est dispositioni II. F. 45. ubi feudum et allodium morte patris non simul filio defertur.*

Praeterea ut ista iuris Longobardici dispositio in feudo ex pacto et prouidentia maiorum lecum habeat, non minus

B 3 here-

i) ROSENTHAL tract. iur. feud. k) ROSENTHAL I. c. concl. 17.  
e. 10, concl. 39. n. 14. u. 6. f. lit. g.

hereditatem paternam, quam successionem in feudum filio post patris mortem delatam esse oportet; idque ipsum ex verbis textus II. F. 45. perspicue appetet. Ex quo aestimari potest, quando illa quidem cesse, et filio, licet heres patris non sit, successio in feudum tamen salua sit *l).* Quodsi ergo I. contingit, ut filio, ad hereditatem patris prorsus non vocato, deferatur successio in feudum, hoc absque illa poterit retinere *m).* Repudiatio enim non intelligitur, nisi, iudice **ULPIANO**, *hereditas in ea causa sit, ut adiri possit n):* et, vbi de hereditate vel retinenda vel repudianda agitur, eam delatam esse necesse est: **PAVLO** enim monente, *quod quis, si velit, habere non potest, id repudiare non potest o).* Atque ea est mens legis, quae vti id ipsum diserte requirit in agnato, ut ad eum vniuersa hereditas pertineat, cuius repudiandae arbitrium, saluo feudo, ipsi permittit, ita idem ponit in filio, cui hoc arbitrium negat. Filio igitur per exhereditationem *p),* siue iustum siue iniustum, vel per praeteritionem, cui suo iure acquieuit *q),* a paterna hereditate excluso manet ius succedendi in feudum a maioribus delatum. Quae si bona fide geruntur, creditores, patrimonio forsitan postea diminuto, perperam oblistere conantur, quoniam ad hunc causum dispositio iuris feudalnis non pertinet, et filius nullo vinculo

- l)* Causas, quae liberant filium  
necessitate suscipiendi hereditatem,  
enumerant **DE BRAVN** l. c. p. 29.  
**J. BERLICH** concl. pratti. P. 2.  
concl. 56. n. 26. s. **SONSBEKIVS**  
**Com.** ad us. feud. P. 9. n. 165. s.  
**STRUVIVS** synt. iur. feud. c. 14.  
aph. 30. n. 7. s. **ZASIVS** ep. in us.  
feud. P. 8. n. 11. s. **SCHNEIDER**.  
**WINVS** epit. in us. feud. P. 6. cap.  
de suc. desc. mact. p. 509. s.  
*m)* **ROSENTHAL** tratti. iur.
- feud. c. 7. concl. 20. n. 58. cap. ii.*  
*concl. 6. n. 7. 8. 9.*  
*n) L. 13. pr. D. de adquir. vel*  
*omitt. hered.*  
*o) L. 174. §. 1. de reg. iur. L. 4.*  
*D. de adqr. l. omit. hered.*  
*p) BOGERVUS de iure succed. in*  
*feud. cap. ult. qu. I. p. 471. LVDE-*  
*WELL tratti. feud. tr. de success. feud.*  
*c. 3. p. 183.*  
*q) L. 17. D. de iniusto, rupto,*  
*irrito factio testam.*

culo ad impugnandum patris testamentum obstringitur, nec in eo, quod iure suo vtatur, inuidendum ei est. Sin vero dolo patris eoque animo haec aguntur, ut creditoribus no- ceatur, ab iisdem, quae fraude gesta sunt, reuocari possunt r). Deinde II. saluum filio est ius succedendi in feudum, licet patris heres non sit, si id ei per mortem patris haud deser- tur. Patre itaque mortuo, antequam feudum ex prima in- uestitura ad eum peruererit, filius repudiata licet patris he- reditate aere alieno exhausta succedere potest in feudum per mortem cui deinceps ad ipsum deuolutum, quamvis cui si- mul hereditatem amplecti teneatur s). Pariter filius, in cu- ius commodum pater successionem in feudum repudiauit, aut cui bona fide feudum refutauit t), post mortem patris here- ditatem eius repudiare potest, salvo feudo iam acquisito. Retinere enim hereditatem filius iubetur, cui ea simul cum feudo a patre obuenit, non vero is, qui alia ratione, quam morte patris feudum natus est.

### §. X.

*Nec, vbi creditorum non interest hereditatem a filio retineri, aut filius simul cum patre inuestitus est.*

Quum porro III. in utilitatem creditorum constitutum sit, ut filius, patris successor, debito hereditario obstringatur, a quo agnatus liberare se potest hereditatis repudiatione: in omni casu, vbi creditorum nihil interest, filio perinde ac agna-

to

r) L. 1. D. quae in fraudem crea-  
ditor. facta sunt.

s) Nepotes enim aequo iure ac  
filii vtuntur. §. 6. I. de hered. quae  
ab inies. defer. atque filiorum appell-

latione nepotes quoque continentur.  
L. 84. 201. 220. §. 1. f. D. de verb.  
signif.

t) TELLERI D. de obligatione  
filiorum in feudo §. 17.

to aequalem conditionem atque liberum in repudianda adeundae hereditate seruatum esse iudicium existimandum est. Hinc si hereditas locuples ac referta simul cum feudo filio defertur, hoc contentus lucrum illud relinquere et hereditatem in commodum filiarum repudiare posse videtur *u*). Atque ex eo quoque apparet, filium, paternae hereditati sese immiscentem, feudi successionem praetermittere posse *x*). Quae enim generaliter in textu *II. F. 45.* efferuntur verba, aut vtrumque retineat, aut vtrumque repudiet, et, quod alterum sine altero retineri non possit, ad eum casum, vbi filius, repudiato al-  
lodio, feudum retinere cupit, pertinere videntur. Neque etiam ius feudale definit modum hereditatem acquirendi, nec feudum ex pacto et prouidentia pro parte hereditatis haberi potest, vt nullo modo ab hoc diuelli possit. Denique *IV.* nec ad eum casum referri potest dispositio *II. F. 45.* quo filius simul cum patre inuestitus seu in simultaneam inuestituram cum eo receptus est, sed, quum iam vi propriae inuestiturae in feudum succedat, facultas hereditatem retento feudo repudiandi ei attribuenda *y*).

### §. XI.

*Per dispositionem II. F. 45. successio filii in feudum non immutata est in hereditariam.*

Sed hac ipsa feudi et hereditatis in filio coniunctione haud exaequata est vtraque successio, feudalis et hereditaria.

*u)* SONSBEKIVS com. ad *vs.* *feud.* *P. 9. n. 15.* BERLICH *concl.* *pract.* *P. 2. concl. 56. n. 26.*  
*x)* ROSENTHAL *tratl. iur. feud.* *c. 7. concl. 21. n. 15.* ZASIVS *ep. in*

*vs. feud. P. 9. n. 15.* SONSBEKIVS  
I.C. IACOBINVS DE S. GEORGIO  
tratl. de feudis *p. 118. n. 3.*  
*y)* de BRAVN *l. c. p. 31.* STRV-  
VIVS

ria, nec vtriusque discrimin sublatum z). Quod filius et heres et successor feudalis esse debeat, non pertinet ad naturam ipsius successionis, sed ad personam, quae succedit. Neque ex ipsa lege, neo ex natura istius coniunctionis, nec ex iuris analogia argumentum duci potest, quo successionem feudalem conuersam et immutatam esse in hereditariam confirmetur. Iure Longobardico filii per inuestitaram maiorum ad successionem vocantur a), ac ne nullum quidem successionis hereditariae in feudis vestigium exstat. Multo minus natura huius coniunctionis, qua una existit in filio successio feudal is et hereditaria, impedit, ne vtriusque, diuerso prorsus titulo delatae, ratio distincta ac separata permaneat. Diuersa enim iura proterea, quod in eadem persona, diuerso iure eadem tenente, consociata sunt, nulla ex parte immutantur: neque coniunctioni feudi et allodii in filiis maior ac in agnatis vis et effectus tribui potest. Denique id ipsum, quod iura, quae aliunde, quam ex defuncti voluntate proficiscuntur, dum per mortem eius simul cum hereditate obueniunt, haud mutantur atque debilitentur, a iuris communis regulis nequaquam alienum est b).

## §. XII.

VIVS synt. iur. feud. c. 14. aph.  
30. n. II. I. G. BAVER de vasallo  
exheredante §. vlt.

z) PISTOR quæst. iur. L. 2. qu.  
2. n. 33. f. LV DE WIG de oblig. suc-  
cessi. in princip. et client. S. R. I. ex  
facto successoris c. f. §. 7. not. n. RO-  
SENTHAL tr. iur. feud. c. 9. m. 2.  
concl. 72. n. 5. BETSIVS de stat.  
patr. et cons. fam. illistr. c. 9. §. 45.  
p. 400. TELLER D. de obligatione  
filiorum in feudo §. 6. HOMBERG  
ZV VACH in epistola gratulatoria

adiuncta Diff. sub eius praefidio a  
L. CH. LAPPE habitæ: de patre  
vasallo liberis exheredatione vel ina-  
quali diuisione ne iure Long. quidem  
præiudicante. Successionem filio-  
rum in feudum cum successione in  
allodium confusam, sive utramque  
hereditariam esse censet I. G. BA-  
VER in Diff. de vasallo exheredante §.  
4. f. et in Diff. de primogenitura sine  
consensu principis ordinata §. 24.

a) I. F. 14. §. 1.

b) Ita in L. 8. C. ad leg. Falcid.

C vbi

## §. XII.

*Filius heres aës alienum patris ex fructibus  
feudi soluere tenetur.*

Vis coniunctae successionis feudalis et hereditariae ex natura vtriusque propria aestimanda est, atque ita utraque amplectenda, vt his, quae sunt iura successionis hereditariorum, locus relinquatur in iis rebus, quae in bonis hereditaris et alodialibus habentur, quae vero sunt successionis feudalis, in feudo ex pacto et prouidentia ad filium deuoluto seruentur, vtriusque vero rationes haud confundantur. Per suscep- tam hereditatem filius eiusdem potestatis ac juris esse censetur, cuius defunctus fuit c), et pro ea parte, qua patris heres est, factum eius ex bonis, quae ad hereditatem eius pertinent d), nec non ex bonis propriis e) praestare, conuentis eius stare, fidemque liberare, et eatenus quae ab eo gesta sunt consenuit suo firmare tenetur f). Iam vero quum fructus feudi, qui filio post mortem patris obueniunt, ad bona ipsius propria pertineant, ex iis quoque filius heres factum defuncti debet praestare ac debita paterna soluere. At ipsum feendum ex pacto et prouidentia neque est pars hereditatis, neque ad bona ipsius hereditatis propria pertinet, sed penes filium est eadem lege restitu- tio- nis, quia penes patrem fuit; quamobrem nec filius heres facta patris, quae ad ipsum feendum eiusue substantiam spectant, praestare obligatur. Atque haec quoque est mens iuris Longobara-

vbi heres fideicommisarius a fiduciario heres scriptus est, fideicommissi et hereditatis iura distinguuntur, atque heredem scriptum fidei commissum debitum aeris alieni loco deducere, et in residuo legis Falci- diae beneficio uti posse constituitur.

c) L. 59. de reg. iur.

d) L. 149. de reg. iur. L. 7. C. de bonis autor. iud. possid. L. 10. C. de solutionib. L. 15. C. de donat.

e) L. 14. C. de rei vindicat. L. 14. C. de evit. L. 24. C. de donat.

f) L. 7. C. de liberali causa.

gobardici II. E 45. Agitur ibi primum de agnato, atque de eo statuitur, repudiata defuncti vasalli hereditate nihil *de debito hereditario feudi nomine* soluere eum cogi: ex quo, argumento a contrario ducto, id tantum colligitur, eundem, adita defuncti hereditate debitibus hereditariis obstrictum teneri. Deinde habita et filii ratione, in proposito casu excepto, quo filius, repudiata patris hereditate, nouam feudi inuestituram a domino impetrat, ipsi nullum onus hereditarium *imminere* traditur. Quod in agnato *debitum hereditarium* dicitur, idem in filio vocatur *onus hereditarium*; atque hoc vterque tamquam heres seu successor vniuersalis sustinere debet. Id vero ad alia bona non pertinet, quam ad hereditaria vel ad bona heredis propria, in quibus heres factus tacite se ad ea obstringit, quibus defunctus obligatus erat; quorum numero quidem fructus feudi haberri possunt, non vero ipsum feudum <sup>g)</sup>; quippe quod nec patris nec filii dispositioni ita subest, vt debitibus hereditariis obnoxium effici queat.

### §. XIII.

*Ab hoc onere beneficio inuentarii se liberare nequit.*

Sed quum id heredi iure ciuili sit datum, vt confecto inuentorio hereditatem absque periculo rerum suarum habeat, de eo ambigitur, num filius successor feudalis et heres simul, adhibito beneficio inuentarii, vltra id, quod hereditario iure ad eum peruenit, creditoribus patris teneatur. Qua in re duo omnino separanda sunt momenta, quorum vnum pertinet ad

C 2

ipsum

g) Hoc argumentum exposuit ILL. LVSTR. DE NETTELBLADT de successore ex pacto et prouidentia ma-

iorum ad facta ultimi defuncti licet eius heres sit praeflenda non obligata. c. 3. f. 2. §. 5.

ipsum beneficium inuentarii, alterum ad iustum eiusdem applicationem. Quoad prius, beneficium inuentarii, cuique heredi proditum, filio vasallo quoque in hereditate ex lege ad eundam tribendum est. Ius Longobardicum enim filio tantum praescribit, vt hereditatem simul cum feudo suscipiat, modum vero, quo eam adire oporteat, non definit. Quae causa, quum allodialis sit, ex iure communi diiudicanda, idque eo magis, quod ea de re nihil huic adversum cautum est iure feudali. Quod vero attinet ad huius beneficii applicationem, praetermitto eos effectus istius beneficii, de quibus vix controuersia oriri potest, ac de eo in primis effectu dispergo, qui continetur praestatione factorum patris debitorumque paternorum solutione, secundum vires hereditatis facienda. Is autem effectus eatenus recte in filium vasallum, hereditatem patris cum beneficio inuentarii adeuntem, transfertur, quoad conuenit sententiae juris Longobardici, ex qua videlicet filius facta patris tam ex bonis, quae ad hereditatem pertinent, quam ex fructibus feudi praestare obligatur. Fructus feudi, habita eorum ratione in computanda forte, aestimationem feudi efficiunt, ac proinde menti juris Longobardici consentaneum est, filium teneri ad debita paterna exsoluenda secundum vires hereditatis et feudi, quoad aestimationem spectati. Ne vero illud onus hereditarium, quod utriusque aestimationem exsuperat, filio heredi immineat, beneficium inuentarii impedit *h*); quo tamen neglecto debitum paternum in solidum obstringitur *i*). At non ea vis huic beneficio tribui potest, vt filium vasalli patris heredem a solutione debitorum paternorum, quae superant hereditatem, liberet, vtque fructuum feudi nomine nihil

*h) VENER. PARENTS princip. iur. 487. n. 194. STRVVIVS synt. iur. feud. §. 313. I. H. BAVER de vasallo ex heredante §. 7. MEVII discussio feud. c. 14. aph. 30. n. 4.*  
*leuaminum inopiae debitorum c. 7. p. i) L. vlt. §. 12. C. de iure deliber.*

hil de debito haereditario soluere cogantur *k*). Hac quidem ratione iuris Longobardici dispositio prorsus euerteretur. Repudiare enim hereditatem retento feudo, quod filio negatum est, si effectus spectatur, vnum idemque est atque eam adire et creditoribus paternis non nisi secundum vires hereditatis satisfacere *l*). Caeterum agnatus in feudum successor, cui simul hereditatem defuncti sub beneficio inuentarii adire visum est, ultra vires hereditatis non tenetur, quum in eo cesset ista dispositio iuris Longobardici, qua usus huius beneficij in filio circumscrribitur.

#### §. XIV.

#### *Effectus repudiationis utriusque et feudi et allodii a filio factae.*

Tandem feudo aequo atque allodio propter magnum ac graue aes alienum patris a filio repudiato, ex fructibus feudi repudiati nihil creditoribus debetur. Quum enim ob ipsam feudi repudiationem a filio factam illud ex dispositione iuris feudalium ad agnatos *m*), vel his deficentibus ad dominum pertineat, consequens est, vt et fructus feudi iisdem debeantur.

C 3

Ne-

*k*) Ita sentiunt FINKELTHAVS  
feud. controu. D. 6. §. 22. p. 207.  
ROSENTHAL tract. iur. feud. c. 9.  
*m.* 2. concl. 71 HAMELIUS tract.  
iur. feud. cap. 4 concl. 3. n. 39. f. LV D.  
WELL tract. feud. tr. de success. feud.  
c. 1. p. 142. GAILL tract. obs. L.  
2. obs. 154. n. 16.

*l*) PISTOR quæst. iur. L. 2. qu.  
2. n. 45. 46. STRUVIUS l. c. n. 3.  
BERLICH concl. tract. P. 2. concl.  
55. n. 9. SONSBEKIUS Com. ad  
vñ. feud. P. 9. n. 169. BOCKERVS

de iure succed. in feud. cap. ult. qu.  
2. p. 475. f. BETSIUS flat patr.  
et conj. fam. illust. c. 9. §. 48. p. 406.  
Atque ita in causa filii in feudum  
gentilium succedentis, et, vt a debito  
hereditario vires allodii superante  
se liberaret, ad beneficium in  
uentarii prouocantis iudicatum es-  
se refert. Io. Vtr. de CRAMER obs.  
iur. vñia. T. 1, obs. 280. p. 630.

*m*) II. F. 45. §. 1. quo repudiato,  
ad agnatos pertinebit.

Neque ratio intelligitur, ex qua creditores post patris debitoris mortem ex fructibus feudi, quod morte ipsius in bonis eius esse definit, aeris alieni solutionem exigere possint. Etenim feudo ad filium non deuoluto, nullum ius creditoribus in fructibus feudi lege relatum est, nec ad eos ius aliquod in ipsum feudum pertinet, propter quod, ut ex fructibus feudi ipsis satisfiat, petere possint. Dispositio igitur, quae II. F. 45. continetur, eatenus quidem commodis creditorum fauet, quoad filio adimit facultatem succedendi in feudum repudiata hereditate, non vero quatenus, repudiato et feudo et allodio, feudum, ideoque et fructus feudi, ad agnatos pertinere constituit; quamobrem nec ratio, quod in commodum creditorum illa proposita sit, vilius in hac re ponderis ac momenti est *n*). Neque vero filius, qui facultate per repudiationem vtriusque liberandi se ab onere hereditario vtitur, quum lege ipsi seruata sit, quidquam in fraudem creditorum facit *o*). Praeterea ex natura repudiationis vtriusque, feudi et allodii, illud quoque perspicitur, pertinere eam tantum ad ius praesens in feudum succedendi per mortem patris delatum, nec in ea agi de dimittendo omni iure, ex pacto primi acquirentis quae sit. Quod si igitur agnatus, ad quem feudum a filio repudiatum peruenit, sine herede deceperit, ad filium repudiantem ceu proximum agnatum illud reuertitur. Salua enim manet causa, ex qua futurum succedendi ius nascitur, quippe quae in prima inuestitura posita est; non autem ex eo, quod ad agnatum feudum

*n*) Tenenda haec sunt aduersus Aug. de LEYSER, qui in obseru. et annot. in WISMANNI Diff. de feudi Brunsuicenibus et Luneburgicis §. 39. existimat, ex feudi a filio repudiati et ad agnatos vel dominum deuoluti fructibus satisficiendum ef-

se creditoribus, donec repudians eiusue descendentes superstites sint.

*o*) Id, quod in simili arguento docuit Vir illustris Gust. Bernhard BECMANNVS in Diff. de debitorum obaerato in praeiudicium creditorum non acquirente. §. 21.

dum antiquum repudiatum peruenit, idcirco in nouum illud immutatur p). Similis est ista repudiatio illi, quae occurrit in diuisione; qua feudum, salvo reliquorum succedendi iure q), vni ex consortibus obuenit. Agnato itaque, ad quem feudum peruenit, mortuo, quum repudians eiusdemque filii in vita sunt, illud domino apertum dici nequit. Nam quod ad ex his, qui prima inuestitura ad feudum vocantur, quis supereft, ad dominum feudum non reuertitur, nisi tale quid a vasallo sit commifsum, quo feudi priuationem meruerit. At neque repudiatio feudi et allodi pro felonie, neque exclusio a successione, quae illam infequitur, pro poena haberri potest.

### §. XV.

#### *Auctoritas textus II. F. 45. hodierna.*

Exposui iuris Longobardici de filio necessario in allodio herede sententiam. In moribus antiquis Germanorum nullum apparet vestigium necessitatis simul cum feudo hereditatem suscipiendo filio impositae, sed filio aequo atque agnato facultas feudum repudiata hereditate retinendi iure Germanico relicta est r). Iure Longobardico vero per Germaniam tamquam communis recepto, ita quoque dispositio, quae filium ad feudum adspirantem hereditatem adire iubet, in usum deducta est

p) II. F. 14. 49.

q) II. F. 50.

r) Ius Saxon. provinc. L. 2. art. 21. vbi filii, licet hereditatem patris non adierit, in feudum eius succedentis mentio fit. LVDEWIG de oblig. success. in principat. et client. S. R. I. ex fatto decessoris cap. 6. §. 2. not. a. KOBIVS de pecunia mutuaticia tuto collocanda c. 6. §. 71.

B. AVVS consult. et decif. iur. P. 2. resp. 87. q. II. n. 39. f. Nullam quoque fuisse apud veteres Germanos filii obligationem, ad facta patris in feudo praefstanda apparet ex I. Sax. prou. L. 1. art. 9. 52. I. feud. Sax. c. 35. c. 70. §. 4. ex edit. Senckenberg. SCHILTER com. ad ius feud. Alem. c. 64. §. 5. f. c. 98. §. 4.

est s); eaque multis constitutionibus particularibus prouinciarum Germaniae repetita ac confirmata est t). Verum ut moribus Germanorum antiquis vis legis in foro tribuatur, eosdem vel speciali lege vel consuetudine seruatos esse ac retentos constare necesse est u). Praeeunte igitur iure Longobardico filius nec hodie repudiata hereditate feudum retinere potest, nisi aut consuetudine speciali aut lege haec facultas ei sit data x). Nec aliud obtinet in feudis imperii y), quum in iisdem

s) Praejudicia Germaniae Tribunalia et Collegiorum iuridicorum, quae euincunt usum II. F. 45. colegerunt W. A. SCHÖPFF in Diff. de prodrria iuris feudalis Longobardici prae*iure Alemanno*, praecipue in obligatione filii *fucceſoris* feudalis ad soluendum aes alienum conspicua §. 30. J. I. F. WESEL in Diff. an maioribus hodiernis et ex consuetudine inueterata vasallus sine dom. dir. ac agnat. confenſu quasdam feudi particulas subditis suis in emphyteufi concedere valeat, vt nec successores feudales descendentes vel collaterales illos vindicare queant? Ex eadem tentativa ius dicere Cameram Imperii, nec non Iudicium Imp. aul. docet DE CRAMER obs. iur. vniu. T. 1. obs. 422. cf. etiam STUCKII consilia conf. 26. n. 89. p. 897. et n. 311. p. 915.

t) Iura prouincialia de hoc arguento collegit L V D E W I G l. c. 6. §. 4. not. m. De iure Saxonico Eleitorali vid. Churf. Aug. Torgauisch. Auschreiben de a. 1583. §. welcher gestalt die Agnaten verb. da aber ein Vater. in LVNIGII corp. iur. feud. Germ. T. 2. p. 609. inf. CARP-

Z O V I I U R I S P R U D. forens. Rom. SAX, P. 2. conf. 47. def. 5. K O B I I tr. cit. §. 76. Idem ius obseruari in SAXONIA Ducali ostendit ROBIVS l. c. §. 77. quamquam dissentiat CARPOZIVVS l. c. def. 4. Usus textus II. F. 45. in terris Mecklenburgicis docet TORNOVIVS in tr. de feudis Mecklenburgicis c. 3. f. 5. §. 1. p. 596. in feudis Pomeraniae ENGELBRECHT introd. in notitiam iur. feudor. Pomeraniae Suecicae c. 6. §. 8. p. 73. et in terris BRUNSWICO Luneburgicis Es. PVFENDORFIVS introd. in processum ciuilium Electoratus Brunswico Luneburgici P. 3. c. 22. §. 29. Aug. LEYSER de feudis Brunswicensibus et Luneburgicis c. 21. f. 2. n. 31. Testimonia publica curiarum feudalium ea de re exhibent LVNIGI corp. iur. feud. Germ. T. 2. p. 1367. n. 13. p. 1371. n. 51. STRUVIVS synt. iur. feud. c. 14. aph. 30. n. 2. p. 542.  
u) SCHÖPFFI. C. CRAMERI. C. T. I. obs. 422.

x) PARENTS VENER. princ. iur. feud. §. 140.  
y) ITTER de feudis imperii c. 18. §. 9.

iisdem ius Longobardicum tamquam ius commune receptum sit, nec adsint constitutiones imperii isti dispositioni repugnantes aduersantesue. Continenda tamen est obligatio filii, heredis et successoris feudalnis, iis finibus, qui legibus constituti sunt, nec ex Interpretum opinionibus ad ea facta patris, quae ad feudum spectant, transferenda (§. 10.).

### §. XVI.

#### *An expeditat tollere dispositionem II. F. 45.*

Sed utrum dispositio iuris feudalnis, qua filii non nisi susceppta hereditate ad successionem in feudum admittuntur, *hodie* quoque *seruanda* sit, an vero *abroganda*, in deliberationem nonnunquam incidit; atque de hoc problemate ante aliquot annos actum est inter ordines prouinciales Marchiae Brandenburgicae. Etenim non sine probabili ratione illud dici potest, reipublicae vel maxime expedire atque conducere, eos saluos esse florentesque, qui plurimum in ea valent, ordines scilicet prouinciales. Quum vero illa onus aeris alieni subeundi necessitate id efficiatur, ut possessiones, quae ad splendorem et dignitatem familiae seruandam augendamque plurimum conferunt, in periculum sequestrationis vel alienationis saepe ventur: ea ipsa rationem continere videtur, quamobrem lex illa exterminanda sit atque e republica tollenda. Sed ex altera parte non minus perpendendum est, interesse ipsorum vasallorum honorisque familiae, seruari illam legem, qua sublata

§. 9. p. 816. HORN D. de testamens- ne §. 47. HELLFELD elem. iur. feud.  
taria patris circa feudum dispositio- c. 7. f. 3. §. 257.

D

lata fides illorum, quum sine periculo haberi nequeat, minueretur et labefactaretur, atque euenire facile posset, vt ne amplissimorum quidem praediorum possessio ipsis in commoda publica quicquam audere contendentibus profutura sit. Deinde publicae utilitatis interest, non negligi causam creditorum, qui ob iustum solutionis spem, fidem debitori habuerunt. Atque haec ratio ad vniuersos spectat et ad communem salutem; ratio vero a conseruanda familiae dignitate repetita, ad singulos pertinet, eosdemque, quos prouidere et praecaure oportet, ne in posterorum detrimentum aes alienum contrahant. Quae cum ita sint, praeualuerunt adhuc rationes eorum, qui istam dispositionem seruandam esse censuerunt, nihilque ea in re immutatum est.

CA-

CAPUT II.  
DE  
IVRE FILII SVCCESSORIS IN FEVDVM, FACTO  
DE EO A PATRE TESTAMENTO.

§. I.

*Iure Longob. nulla est patri vasallo de feudo  
testandi potestas.*

**E**xposita filiorum in feudum successione, quoad ex lege proficiscitur, progredior ad ea, quae pertinent ad patris eam immutandi impediendie potestatem. Primum quidem de testamento patris de feudo, ac deinde de quauis alia dispositione et conuentione, qua illud a patre in alterum translatum est, dicere instituam. Supremum de feudo iudicium a vasallo proponi, leges Longobardicae generaliter vetant *a*). Ne autem ordinatio patris ad filiorum ius in feudo imminuendum vel tollendum quidquam valeat speciatim sancitur initio tituli octaui libri primi feudorum. Titulus hic inscribitur de successione feudi. Qualiter filii in feudum succedant, principio exponitur; et antecedenti orationi apta et connexa sunt, quae adiiciuntur verba, *nulla ordinatio defuncti in feudo manente vel valente*. Quae si contendantur, hanc veram legis sententiam esse intelligitur, vt quae filiis le-

D 2

ge

*a) II. F. 9. §. I. 55. pr.*

ge data est successio nulla patris vltima voluntate possit infringi ac labefactari b), sed vt quaevis supremae voluntatis dispositio sit nulla atque pro non scripta et perinde habeatur, ac si inserta testamento non fuerit. Scripta est haec lex generaliter, atque cum verba tum ratio eius tam late patent, vt ad omnem vltimam de feudo voluntatem, quauis licet ratione propositam, pertineat. Ipsa verba per se et vi sua omne genus ordinationis defuncti comprehendunt, maxime si ad ea, quae proxime antecedunt, referuntur. Continentur his duo momenta, vnum, *filios solos exclusis filiabus succedere*, alterum, *eosdem aequaliter succedere*. Ad utrumque verba iisdem subiecta accommodanda sunt. Quae quum ad prius referuntur, ordinationem defuncti non eo valere, vt ei obueniat feudum, ad quem ex prima inuestitura id non pertinet c), quum ad posterius, ne id quidem ea effici posse, vt inter eos, quos prima complectitur inuestitura, successio mutetur, perspicitur; atque sic generalis illa relinquitur norma, nullam valere defuncti de feudo ordinationem.

## §. II.

b) Quum de successione feudi per ordinationem defuncti immutanda hoc loco quaeratur, probabili ratione ad eam ordinationem, que mortis causa fit, referri videtur. *B O C E R V S de iure succendendi in feud. c. 1. qu. 1. p. 7.* Illo etiam assignationem feudi inter viuos factam comprehendendi censet *BITSCHIUS com. in consuet. feud. ad princ. tit. 8. Lib. 1. p. 112.* De donationibus mortis causa, quae ex sententia Leg. 4. in

f. *C. de donat. causa mortis.* eosdem fortuntur effectus, quos vltimae habent liberalitates, neque quacunque ex parte assimiles iis intelliguntur, idem quod de vltima voluntate iudicium ferendum est.

c) Ad illud modo locum hunc refert i. *GOD. BAVER* Diff. de primogenitura sine consensu principis ordinata §. 32. et in Diff. de vasallo exheredante §. 2.

## §. II.

*Prohibitae dispositionis testamentariae de feudo  
ratio.*

Non minus rationes, quibus haec iuris Longobardici dispositio inniti videtur, eam non contrahendam et in angustum deducendam esse conuincunt. Cognoscuntur cum ex iure succedendi in feudum, ad filios ex legis et primae inuestitutae beneficio pertinente, eoque a iudicio patris soluto, (*cap. I. §. 4*) tum etiam ex definita ac circumscripta vasalli potestate. Id ipsum autem, quod quis post mortem sua ordinatione certae rei conditionem ac possessorum praefinire possit, maximum est facultatis libere de ea disponendi argumentum qualis non cadit in feudum, ceu in rem, quam vasallus ea lege et pacto tenet, vt eam iis, qui idem ius, quod ipse in ea habent, integrum relinquit. Etenim aliorum in re certa ius, quae ab altero possidetur, intelligi non potest absque huius obligatione ad saluam illam et incolumem seruandam eamque restituendam: *quia*, vt verbis *IVSTINIANI* utar, *satis absurdum est, et irrationabile, rem quam in suis bonis pure non possidet, eam ad alios posse transferre, et alienam spem decipere d*). Iam vero vis atque firmitas negotii alicuius, iuris transferendi causa suscepit, a facultate agendi eius, qui illud gessit et hoc transferre cupiit, maxime pendet, qua deficiente nihil actum esse nihilque translatum existimandum est e). Neque etiam ius, quod morte durare desinit, per dispositionem, cuius ante mortem eius, qui illo vtitur, nulla est vis, in alterum transferri potest.

## D 3

## §. III.

d) *L. 3. §. 3. C. commun. de legat. et fideic.* e) *L. 20. pr. D. de acqr. rer. domin.*

---

### §. III.

*Aditio hereditatis paternae non impedit filium  
in persequendo feudo, de quo ordinatio a pa-  
tre facta est.*

Sed his non congruere nec cum iis constare illud, quod II. F. 45. et 51. §. 4. cautum est, atque ex harum legum sententia filium, *necessarium patris heredem, ultimam eius voluntatem sequi oportere, nonnulli statuunt f).* Quocirca tenendum est illud discriminem, quod est inter obligationem heredis ad seruandam defuncti voluntatem atque eam, quae pertinet ad satisfaciendum promissis defuncti rebusque ab eo contractis. *Haec, quum spectat ad obligationem defuncti, cuius personam sustinet heres g), eatenus implenda est, quoad respicit ad bona tum defuncti, tum heredis propria (cap. I. §. 12. et cap. seq. §. IV.) illa ab herede, dum hereditatem adit h), quoad defuncti voluntas legibus est consentanea i), contrahitur.* Quae igitur regula heredem cogit ut voluntati defuncti obsequatur, ad ea, quae ex huius iudicio pendent, modo

*f) RHETIVS Com. in ius feud. com. L. 1. t. 8. v. nulla ordinatio.  
n. 3. STRVVIUS synt. iur. feud. c. 9. aph. 12. n. 6. 7. 8. LV DOLF de introd. iur. primog. P. spec. aph. 7. n. 6. PVFENDOF obs. iur. uniu. T. 1. obs. 189. WERNHER sel. obs. for. T. I. P. 2. obs. 451. T. II. P. 7. obs. 231.*

*g) L. 37. 38. D. de adqr. vel omit. hered..*

*h) §. 5. I. de oblig. quae quasi ex contr. nascuntur. L. 5 §. 2. D. de ob-*

*lig. et ast. L. 3. §. 3. D. quib. ex caus. in possess. eatur.*

*i) Quocirca IV STINIANVS Nou. 22. cap. 20. §. 2. inf. sanxit, ne prae-  
mium ex lege descendens in filios ul-  
ta adiectione turbetur nec minuatur,  
ataque ultimam voluntatem tum de-  
mum obseruandam esse iussit, si quod  
praecepitur legitimum sit, aut si non  
illud aliqua lex prohibeat, Nou. I.  
cap. I. pr. Nemo enim, FOMPO-  
NIO auctore, potest in testamento suo  
cauere, ne leges in eo locum habeant,  
L. 55. D. de legat. I. L. 112. §. 3.  
eod.*

modo attinet, nec tam late manat, ut in iis quoque rebus, quae ex lege liberis debentur, patris arbitrium admittat. Id ipsum singulis, quae legibus prodita sunt, exemplis demonstratur. Ita enim ultimam voluntatem, qua pater a filio hereditatem restitui iussit *k*), vel qua plus nouercae reliquit, quam ad unumquemque liberorum prioris matrimonii peruenit *l*), vel eam denique, qua aut nihil aut minus legitima portione relictum, aut onus siue grauamen aliquod huic impositum est *m*), ad modum normamque legibus praescriptam a liberis heredibus renocari posse in promptu est. Atque ex his argumenta ducere licet ad explicandum ius filii heredis in feudo, ex lege ipsi reliquendo; indeque recte concluditur, filium, patris in allodium heredem, huius voluntate de feudo nequam obstrictum teneri. Neque autem apta et accommodata ad hunc locum sunt ea, quae de fideicommissio, hac lege alteri relicto, ne fundum alienaret, et ut in familia relinquoret, in legibus scripta sunt. Ex his scilicet colligitur, ultimam de eiusmodi fideicommissio voluntatem, qua in familia id relinquitur, omnino valere *n*), eodem autem per ultimam voluntatem in extraneum collato, heredes fiduciarii heredis illud persequi non posse, si praeter eos alii adsunt de familia, qui illud petant *o*), heredibus tamen in partem vo-

ca-

*k*) L. 6. pr. C. ad Sistum Trebel.

*l*) L. 6. pr. C. de secund. nupt.

*m*) L. 30. 32. C. de inoffic. testam.

*n*) Conficitur hoc cum ex L. 114. §. 17. de legat. 1. vbi, omnibus filiis heredibus institutis ex disparibus partibus, ex minore parte scripti petere non possunt, ut viriles, non hereditarias, partes in fideicommissio habeant, tum ex l. 67. §. 4. de legat. 2. vbi, duobus de familia non aequis

partibus heredibus institutis, atque parte fundi fideicommissarii extero legata, pars illis' relicta *praelegata* instar habetur, ex altera vero parte, extero relicta, qui de familia sunt virilem portionem petunt.

*o*) L. 114. §. 15. 16. de legat. 1. Cum pater, filio herede instituto, ex quo tres haberet nepotes, fideicommissit, ne fundum alienaret, et ut in familia relinquoret: et filius de-

scen-

catis p); sin vero nulli praeter hos de familia supersunt, iisdem fideicommissum petere integrum esse q). Quum vero legi, de feudis scriptae, et voluntati eorum, qui feudum constituant, minime satisfiat, si vni modo ex familia illud relinquatur, atque nulla sit vis ordinationis de feudo; aliquam autem vim habeat ordinatio de fideicommisso ita relicto, ut in familia maneat: vtriusque causa multum inter se distat longeque est diversa.

## §. IV.

scendens, duos heredes instituit, tertium exheredauit, eum fundum extraneo legavit: *Divi Senerus et Antonius recripsierunt, verum esse, non, paruisse voluntati defuncti filium. Sed et si cum duos exheredauit, unum heredem instituit, fundum extraneo legavit, putat Marcellus, posse exheredatos fideicommissum petere. Exheredatos, non heredes, posse fideicommissum petere affirmatur, quum illis voluntatem patris negligere licet, atque, dum iudem fundo fideicommissario fruuntur, simul quoque voluntati fideicommittentis satisfactum sit. Verum est enim in familia reliquise, licet uni reliquisset L. 114. §. 17. de legat. 1. et postquam parvum est voluntati, ceteri conditio- ne deficiunt, L. 67. §. 2. de legat. 2*

p) Proinde in L. 67. §. 3. de legat. 2, eiusmodi fideicommissum extraneo relictum, uno de familia herede instituto, peti posse dicitur, ac si nemo de familia heredi (fiduciario) heres exstitisset. Institutus ergo eodem, quo si heres scriptus

non esset veteretur, iure ad fideicommissum venit; id quod declaratur, verbis, quae insequuntur: *Verum is, qui heres scriptus est, ratione dolis exceptionis caeteris fideicommissum petentibus facere partem intelligitur: nam quae ratio caeteros admittit, eadem tacitam inducit pensationem i. e. solutionem seu distributionem eius, quod ad omnes pertinet. Hoc sensu pensatio in §. 4. eiusdem legis usurpatur: admissa propter heredes virilium portionum PENSATIONE.*

q) Id, quod colligitur ex sententia legum, quae voluntati fideicommittentis, ne fundus alienetur, et ut in familia relinquatur, parendum esse praecipiunt, atque iis de familia, qui heredes instituti sunt a fiduciario herede, ius petendi fundum fideicommissarium, extraneo relictum, tum modo non tribuunt, vbi alii de familia absunt, qui nullo vinculo impediti illum petere possint, (not. o) simulque tamen, vt heredes illi his, petentibus fideicommissum, partem faciant, constituunt, (not. p.)

## §. IV.

*Firmatur hoc argumento textuum II. F. 45. et  
51. §. 4.*

Quod ex natura obligationis heredis patet, filium vassalli, patris heredem, eiusdem ordinatione de feudo non obligari, iure quoque Longobardico declaratur. Constituta est hoc iure quoad filium necessitas utrumque, et feudum et hereditatem, vel amplectendi vel derelinquendi. (*cap. 1. §. 5. f.*) Quia ipsa necessitate efficitur, ut filio, ad hereditatem paternam suscipiendam parato, ius quoque sit retinendi feudum, licet ordinatione patris, quae ex iuris feudalis regulis nullius est momenti, alteri relatum sit. Hoc enim ius non potest esse non concessum filio, cui, facto etiam a patre de feudo testamento, ne sine hereditate feudum retineat, prescriptum est. Atque hanc feudi et hereditatis in persona filii coniunctionem ad eum quoque pertinere casum, quo ordinatio de feudo a patre facta est, cum ex eo, quod haec non valeat nec maneat, tum ex eo, quod generaliter illa legibus inducta sit, statuendum est. Neque etiam cit. leges ob finem, qui tantum ad solutionem aeris alieni paterni spectat, neque ob verba, *retinere*, ac *repudiare*, quae in iisdem reperiuntur, ad eum casum, quo feudum iudicio patris filio admitem non est, adstringendae sunt. Haec enim verba pertinent ad ius succedendi in feudum ex lege delatum, quod nulla ordinatione patris impeditur.

E

§. V.

## §. V.

*Neque magis tenetur filius ordinatione patris de feudo, si hereditate honoratus est amplius, quam illa oneratus.*

Atque de hac de filio herede, ad ultimam patris de feudo voluntatem seruandam non obligato, sententia eo minus ambigendum est, si nequidem tantum ex hereditate filio obuenit, quantum in feudi pretio est. Nam quod amplius heres alicui restituere rogatur, quam quod ipse ex testamento cepit, inutiliter relinquitur <sup>r)</sup>. Quodsi vero pater, facta de feudo ordinatione, filio praemium, feudi pretium exsuperans, ex hereditate concederit, faciliorem forsitan ac procliuorem eum ad quiescendum habebit. At nec illud filio, nihilominus iure suo vti connitenti, quominus neglecta patris voluntate feudum petat, obstatre existimo. Etenim ne lex illa Romana, qua testatori data est licentia res heredis <sup>s)</sup>, etiam restitutioni subiectas <sup>t)</sup>, alteri per ultimam voluntatem relin-

<sup>r)</sup> §. 1. in f. I. de singul. reb. per fideic. relikt.

<sup>s)</sup> L. 1. §. 17. D. ad Suum Trebel. L. 13. §. 4. D. de fundo dotali. L. 114. §. 3. de legat. 1. L. 122. §. vlt. eod. L. 6. §. 1. de legat. 3. L. 9. C. de fideicommissis. Quarum legum auctoritate patris de feudo ordinationem, modo praeter legitimam aliquid amplius ex hereditate filio relinquatur, valere censem HOR-

NIVS de testamentaria patris circa feudum dispositione §. 40. HEYDEN-

REICH de alienatione feudorum c. 16. §. 1. BETSIVS de past. stat. con-

fuet. fam. illustr. c. 9. §. 50. STRYK de cautel. testam. c. 6. m. 1. §. 4. MO-

SER Teut. StaatsR. T. 16. B. 3. c. 83. §. 17. in f. WERNHER sel. obs. for. T. II. P. 8. obs. 299.

<sup>t)</sup> L. 67. §. 5. de legat. 2. In hac lege, quum heres fiduciarius,

fundo fideicommissario ex sententia fideicommittentis vni ex familia reli-

cto, huius fidei commisit, vt extero fundum restituat, queritur num peti possit fideicommissum, et respondet

PAPINIANVS, ita denum peti posse, si fundi pretium efficiat. Addit

deinde, si talia verba suissent fidei-

com-

quendi, ad feuda transferatur, alia impedit Romanorum lex, qua heres, a testatore honoratus, eiusdem voluntati, quae legi alicui aduerfatur, obsequi non tenetur. Dum enim constituit IUSTINIANVS, heredes necessitatem habere, quaecunque testator, et honorans eos, disposuerit, omnimodo ea completere, adiicit, si, quod praecepitur, legitimum sit, aut si non illud aliqua Lex prohibeat u). Ordinationem autem aliquam ad interuertendam filiorum successionem fieri lex feudalis prohibet; sive voluntas patris quae feudum derelinquere filio praecepit, legitima non est, nec is eam implere vlla necessitate cogitur. Et hac in lege feudali omnes defuncti de feudo ordinationes, qualescunque sint, includuntur. Quum vero leges simpliciter, sine vlla exceptione vel distinctione prohibent imperantue, coniectura augurari licet, quasi haec earum sit mens, ut nullus casus excipiatur neque distinguatur x).

### §. VI.

*Remouetur argumentum de promtum ex lege feudali, qua feudo ob feloniam amissso filii ad id non admittuntur.*

Sed qui, vti quaevis in damnum liberorum agendi licentiam, ita et hanc ius succedendi in feudum testamento in-

E 2 ter-

commis: peto ne fundus de familia exeat, heredis (fiduciarii) heredem propter fideicommissum sequens in extraneum collatum, oneratum intelligi: petitur inde ceteris (qui heredes non sunt) ex primo testamento fideicommissum, post mortem videlicet eius qui primo electus est i. e. heridis fiduciarii, quem testator fideicommissio rursus oneravit, cui ta-

men simul aestimationem fundi reliquit. In eo autem continetur ratio decisionis, quae in hac lege reperitur, ei dissimilis, quam not. o. p. q. ad §. 3. h. c. proposui.

u) Nou. I. cap. I. pr.

x) Argumento sunt L. 8. D. de Publ. in rem act. et L. I. §. 3. D. de aleator.

teruertendi potestatem patri permittunt, illud quoque vrgent et in eo perstant, lege feudali praecipiente filiis propter feloniam patris feudi iacturam esse faciendam. Quam perperam haec ratio ineatur, ex eo quod interest inter iacturam, quam filius propter delictum patris ferre debet atque obligationem ad seruandam eius voluntatem, facile perspicitur. Illius causa posita non est in arbitrio et voluntate patris, sed in lege, quae, felonia a patre commissa, nullam esse filiorum successionem constituit. Tribuit lex ista domino ius persequendi ac repetendi feudum, vt hanc iniuriae sibi illatae habeat vindictam, vasallum vero, vt poenam luat, a feudo dimouet. Verum enim uero qua ratione ea, quae in poenam ob delictum constituta sunt, ita possint augeri et amplificari, vt iura singularia, eximia ac nullibi concessa inde explicentur, aut vix aut omnino non potest intelligi. Si vnquam certe in hac causa male adhibetur iuris analogia, vbi et ea, quae quaeruntur, speciali lege comprehensā sunt, et ratio, quae adsciscitur, neque eadem, quae rationi adiungitur, neque ei similis est, sed dispar omnino et diuersa y).

### §. VII.

*An pater ultima voluntate feudum non aequis partibus inter filios diuidere vel uni ex iis assignare possit?*

His generatim expositis, singulas quaestiones, quae tum propter variam de feudo disponendi rationem, tum propter

y) HAMELIUS tract. iur. feud. 242. BOCEVRVS tract. quaest. de c. 4. concl. 4. n. 38. 39. FINCKEL- iure succedendi in feud. c. 1. qu. 1. p. THAVS controv. feud. D. 6. c. 8. inf. 32. et de differentia et qualit. feudor. LVDWELL tract. feud. tr. 2. c. 5. p. c. 5. n. 46. p. 261.

pter diuersam feudorum naturam dubitationem aliquam habent, perstringam. Primum illam attingam quaestione, sive patri feendum testamento inaequabiliter inter liberos diuidendi, illudue vni ex iis assignandi potestas *z*). Quam bene feudales leges filiorum commodis ac saluti consuluerint et prospexerint et hac in re cernitur, siquidem aequa parte ac conditione feendum iis attribui voluerunt *a*), atque vel hac mente ne vlla valeat de feudo ordinatio prouiderunt. Feendum quidem diuisione ad vnum peruenire semel atque iterum in feudorum libris legitur *b*), at hanc non a patris iudicio sed a conuentione filiorum ac communi omnium consensu profici sci in promptu est *c*). Neque autem ex eo, quod filiis feendum diuidere integrum ac liberum est, sequitur illico patri quoque ius esse feendum in partes distribuendi *d*); illud pendet a iure ex pacto et prouidentia maiorum filiis omnibus delato, haec ex potestate statuendi ac iudicandi de iure alteri quaesito aestimanda est. Dum autem Romanorum iure vtimur, in aliam incurrimus difficultatem. Nam ius exigendi operas ad patroni liberos, licet aequalibus partibus non insit-